
事 務 連 絡 
平成３０年１２月３日 

都道府県薬剤師会 
担 当 事 務 局  御 中 

日 本 薬 剤 師 会 
事務局 学術業務課 

 
改訂モデル・コアカリキュラムに基づく実習（31 年度～）に関する 

実習施設向け情報について（情報提供） 
 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  
さて、改訂モデル・コアカリキュラムに基づく実習（31年度～）に関する情報につ

いては、これまでも担当者全国会議や都道府県薬剤師会宛通知等を通じてお知らせし

てまいりましたが、このほど、本会ホームページにも下記の情報を掲載いたしました

ので、お知らせいたします。 
なお今後は必要に応じ、当該ページに情報を追加してまいります。また掲載情報の

更新もありえますので、実習施設及び指導薬剤師の皆様におかれましては、当該ペー

ジの情報を参照いただき実習の準備を進めていただけるよう、ご案内方、ご高配のほ

どお願い申し上げます。 
記 

 
HOME 〉日本薬剤師会の活動 〉薬学教育・実務実習 
https://www.nichiyaku.or.jp/activities/training/index.html 
 
○「薬局実務実習指導の手引き 2018 年版」と「薬学実務実習に関する連絡会議：概

略評価表（例示）」との整合に関する説明資料 
 ※平成３０年 7 月２３日付事務連絡で送付した「平成 30 年度日本薬剤師会薬局実務実習担当者全国

会議 DVD 補足資料」と同じものです。 
・日本薬剤師会編「薬局実務実習指導の手引き2018年版」の活用について 
  ① 【日薬「薬局実務実習指導の手引き2018年版」におけるパフォーマンスレ

ベル及び具体的目標】と【薬学実務実習に関する連絡会議「概略評価表（例

示）」】の相関表 
  ② 【日薬「薬局実務実習指導の手引き2018年版」におけるパフォーマンスレ

ベル及び具体的目標】と【薬学実務実習に関する連絡会議「概略評価表（例

示）」】の相関＜逆引き＞ 
 

○「薬局実務実習指導の手引き 2018 年版」を用いた 11 週間のスケジュール（例示）

のExcel データ 
※「薬局実務実習指導の手引き 2018年版」の巻末資料として提示した 11週間スケジュール（例示）

と同じものです。各実習施設でアレンジできるようExcelデータを掲載しました。 
以 上 


